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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou atmosférického přepětí. První

kapitola se zaměřuje na vznik, parametry a účinky atmosférického přepětí. Dále je popsáno

šíření vln přepětí po vedení s odpovídajícími základními rovnicemi a ukázkami prostupu vln

na rozhraních různých impedancí. Následující kapitola se zabývá zkouškami odolnosti

zařízení, tvary a parametry rázových impulsů. Další část seznamuje se základními ochrannými

opatřeními proti atmosférickému přepětí, týkající se převážně ochrany vnitřní části objektů.

Poslední část práce je věnována konkrétním typům svodičů přepětí, jejich aplikacím na

rozhraních zón bleskové ochrany a jejich vzájemné koordinaci.

Klíčová slova

Atmosférické přepětí, atmosférický výboj, blesk, ochrana před bleskem, homogenní

vedení, rázový impulz, ochrana pospojováním, ochrana stíněním, zóny bleskové ochrany,

svodič přepětí, jiskřiště, varistor, transil, trisil.
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Abstract

The present bachelor thesis deals with the issue of the atmospheric surge. The first

chapter is focused on the formation, parameters and effects of the atmospheric surge.

Furthermore, it is described the propagation of surge waves in power lines with correspondent

basic equations and the illustrations of transmission of waves at interfaces of different

impedances. The following chapter deals with surge immunity tests, shapes and parameters of

surges. The next part introduces basic protective measures against the atmospheric surge,

mainly concerning the protection of the inner part of the objects. The last section of the work

presents specific types of surge protective devices, its application on interfaces of the

lightning protection zones and its mutual coordination.

Key words

Atmospheric surge, atmospheric discharge, lightning, lightning protection, transmission

line, surge, bonding network, spatial shielding, lightning protection zone, surge protective

device, spark gap, varistor, transil, trisil.
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Seznam symbolů a zkratek

γ .......................... Konstanta šíření [ - ]

....................... Vlnová impedance [Ω]

β ......................... Konstanta tlumení [Np/km]

α ......................... Konstanta fáze [rad/km]

......................... Fázová rychlost [km/s]

L ......................... Indukčnost vedení [H/km]

R ......................... Elektrický odpor vedení [Ω/km]

C ......................... Kapacita vedení [F/km]

G ......................... Elektrická vodivost vedení (svod) [S/km]

ς .......................... Činitel odrazu [ - ]

Iimp ...................... Maximální proud impulsu [kA]

In ......................... Jmenovitý výbojový proud [kA]

Imax...................... Maximální výbojový proud [kA]

Up ....................... Ochranná úroveň [kV]

Ures ..................... Zbytkové napětí [kV]

UL ....................... Úbytek napětí na indukčnosti L [V]

Lx ........................ Hodnota indukčnosti L [H]

di/dt .................... Strmost proudu [ - ]

EMC ................... Electromagnetic compatibility (elektromagnetická kompatibilita)

nn ....................... Nízké napětí

ZnO .................... Oxid zinečnatý

SiC ..................... Karbid křemíku

LPZ .................... Lighting Protection Zone (zóna bleskové ochrany)

LEMP ................. Lightning Electromagnetic Pulse (bleskový elektromagnetický pulz)

SPD .................... Surge Protective Device (svodiče přepětí)

PE ....................... Protective Earthing (ochranný vodič)

PEN .................... Protective Earthing Neutral (sloučení středního a ochranného vodiče)

RTO ................... Rázová oddělovací tlumivka
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Úvod

Atmosférické přepětí je jev, proti kterému se již dlouhá léta lidé snaží chránit. Nicméně

energie výboje je tak veliká, že stále neexistuje způsob, jak tomuto jevu zabránit. Nebezpečí

představuje převážně pro vedení, budovy, jejich vnitřní i vnější instalaci a pro všechny živé

bytosti. Každoročně dochází k mnoha požárům, způsobených atmosférickými výboji. Účinky

tohoto výboje jsou poté následovány výraznými materiálními škodami, v horších případech

úrazy a ztrátami na životech lidí a zvířat. Riziko nehod se dá snížit použitím příslušných

ochranných opatření.

Základem ochrany objektů je komplexní ochranný systém sestávající se z hromosvodné

ochrany, uzemňovacího systému, vyrovnání potenciálů, stínění objektů a ochrany pracovních

vodičů všech metalických rozvodů. Jeho správný návrh se vyznačuje specifickými postupy a

zásadami, které musejí být dodrženy v průběhu realizace.

V dnešní neustále se rozvíjející době vzniká stále více nových přístrojů obsahujících

mnoho integrovaných součástek s neobyčejnou citlivostí na vliv elektromagnetických polí.

Z tohoto hlediska představuje atmosférický výboj také velmi výrazné nebezpečí. Zhroucení

informačních a řídicích systémů může mít daleko horší následky než přímé škody na zařízení.

Jednou z prevencí proti tomuto nebezpečí je použití svodičů přepětí s ochranou proti

vysokofrekvenčnímu rušení. Náklady na svodiče přepětí bývají pouze zlomkem procenta

pořizovací hodnoty chráněné techniky a nepatrnou částkou k možným škodám zaviněných

výpadky a zničením technologického zařízení.

Cílem této práce je seznámit čtenáře se vznikem a parametry atmosférického výboje, dále

s jeho možným šířením a převážně poté s případnou ochranou vnitřních částí budov pomocí

svodičů přepětí.
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1 Vznik atmosférického přepětí

Bouřky již od pradávna vyvolávají v lidech pocit nebezpečí a zároveň pro některé jsou

ohromným nebeským představením. Zkoumáním bouřkových jevů se již od 17. století zabývá

mnoho vědců. Především tedy ochranou před nejnebezpečnějším jevem bouřky a to bleskem,

přesněji atmosférickým výbojem. Blesk patří mezi energeticky nejvýznamnější druhy přepětí.

1.1 Vznik bouřky a atmosférického výboje

Bouřky vznikají jako důsledek vzájemného působení mezi mraky nebo mezi částmi

mraků a zemí. Jedná se o rozdíl mezi elektrickými náboji v oblacích. K pohybům oblak

dochází vlivem vzestupného proudění vzduchu. Při vzestupném pohybu vzduchu dochází

k jeho ochlazování a ke kondenzaci vodní páry. Tím roste kupovitý oblak. Zdola je stále

nasáván další teplý a vlhký vzduch, který má za následek stálé stoupání vzduchu. Jakmile

dosáhne výšky, kdy jeho teplota klesne pod nulu, část zkondenzované vody zmrzne a část

zůstane ve formě přechlazené vody. Uvolňuje se další skupenské teplo, které pomáhá vzduchu

dále stoupat, až do výšek kdy teplota klesne pod cca -30 °C až -40 °C [3] a všechna voda je již

prakticky zmrzlá. Výsledkem tohoto procesu je vznik sněhových vloček nebo větších

ledových útvarů, zvaných kroupy.

Led je látka, která se při zahřátí jedné strany a ochlazení druhé strany elektricky nabije.

Studený konec se nabije kladně a teplejší záporně. V bouřkovém mraku ve výšce o teplotě cca

od -5°C až -25°C [3] se vyskytuje přechlazená voda společně s různě velkými ledovými

částicemi. Interakcí těchto ledových částic se poté menší a chladnější částice nabijí kladně,

kdežto větší a teplejší záporně. Lehčí kladně nabité částice poté stoupají vzhůru a těžší

záporně nabité klesají dolů. Tím se v horní části oblaku vytváří centrum kladného náboje a v

dolní části oblaku centrum záporného náboje. Při dosažení určité elektrické intenzity se

vytvoří elektrické napětí, což způsobuje tvorbu blesků.

Stoupání vzduchu může mít několik důvodů, podle kterých rozlišujeme druhy bouřek [1]:

1.1.1 Tepelná bouřka

Vzniká nejčastěji v létě vlivem ohřívání zemského povrchu sluncem nebo teplejším

zemským povrchem. Teplý vzduch s menší hustotou poté stoupá vzhůru a nahrazuje ho

studený vzduch. Nejčastěji se tyto bouřky vyskytují v období od května do září mezi 15. a 18.

Problematika atmosférického přepětí Vít Pokorný 2014

12

hodinou [2].

1.1.2 Geografická bouřka

Nazývaná také orografická. Je to bouřka vznikající díky nerovnosti zemského povrchu.

Vzdušné masy, proudící přes hřebeny hor, jsou vytlačovány vzhůru do vyšších a studenějších

vrstev [1].

1.1.3 Frontální bouřka

Při příchodu studené fronty se rychlejší chladnější vzduch podsouvá pod teplý vzduch a

vytlačuje ho směrem vzhůru. Rychlé stoupání teplého vzduchu přináší výrazný pokles teploty.

Je to nejčastější druh bouřky.

1.2 Druhy atmosférických výbojů


[…]


spouštění. Elektronický spouštěcí obvod však musí zajistit, že nebude překročena

energetická výdržná odolnost následujících svodičů [25].
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Obr. 5-9: Umístění svodičů a jejich omezení na příslušné kategorie přepětí [26]

Obr. 5-10: Postupný útlum energie přepěťového pulsu [27]

5.5.1 Oddělovací impedance

Jsou určeny pro zajištění koordinace svodičů přepětí v místech, kde nelze dodržet jejich

minimální předepsanou vzdálenost. Omezují maximální hodnoty impulzních proudů a

vytvářejí důležité časové zpoždění mezi svodiči.

Velikost úbytku napětí na indukčnosti je dána vzorcem [1]:

(5-2)
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kde UL je úbytek napětí na indukčnosti L, Lx značí hodnotu indukčnosti L a poměr di/dt udává

strmost proudu.

Na obrázku 5-11 je graf ukazující rozdíl mezi nárůstem napětí na varistoru bez

oddělovací impedance (červený průběh) a s připojenou oddělovací impedancí (zelený

průběh). Z grafu je patrná větší strmost nárůstu napětí s připojenou impedancí.

Obr. 5-11: Působení varistoru na připojení oddělovací impedance

S pokročilým vývojem přepěťových ochran již mnoho firem nabízí kombinované svodiče

přepětí, které nevyžadují vzájemné oddělení pomocí impedancí. Nejčastěji se nachází

kombinace mezi svodiči typu B+C (viz příloha B). Spolupráce mezi svodiči může být

zajištěna například pomocí snížení ochranné úrovně jiskřiště oproti ochranné úrovni varistoru,

tím dojde k zapálení jiskřiště dříve než varistoru.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval vznikem atmosférického přepětí, dále pak jeho

šířením a ochranou vnitřní části objektů proti jeho účinkům. Převážně jsem se zaměřil na

vlastnosti a charakteristiky svodičů přepětí, které jsou neustále vyvíjeny a zdokonalovány.

Princip vzniku, parametry a účinky atmosférického výboje jsou popsány v první kapitole.

Jedná se o silný výboj, který je zapříčiněný termoelektrickými vlastnostmi ledu. Dále jsou zde

popsány různé druhy výbojů, které jsou dány vzájemnou polaritou mezi mraky a zemským

povrchem.

Šíření vln přepětí po vedení je řešeno v kapitole 2. Jako venkovní vedení je uvažováno

homogenní vedení s rozprostřenými parametry. Je zde ukázka přechodu vln na rozhraní

různých impedancí s následným matematickým odvozením velikosti prostupných a

odražených vln.

Další část práce se již věnuje ochraně proti atmosférickému přepětí. Nejdříve jsou

zmíněny zkoušky zařízení pomocí rázových vln o různých tvarech. Poté se zaměřením na

vnitřní ochranu budov je práce rozdělena na hlavní principy ochrany (kapitola 4) a dále pak na

popis svodičů přepětí (kapitola 5). Vnitřní ochrana vždy vychází převážně ze spolehlivého

dodržení předpisů při ochraně pospojováním a stíněním. Až při bezpečném pospojování a

stínění je možné rozdělit vnitřní části objektu na příslušné zóny a na rozhraních těchto zón

instalovat svodiče přepětí. Svodiče je poté možné efektivně koordinovat a účinek

atmosférického výboje je značně minimalizován.

Je však nutné konstatovat, že i při využití všech možných ochran a prostředků k eliminaci

přepětí se nikdy nepodaří dosáhnout stoprocentní jistoty, že nedojde ke škodám. Je možné

pouze výrazně snížit riziko škod u chráněných objektů. Je tedy vždy nutné zvážit poměr mezi

investicí do ochranného systému a potřebnou mírou ochrany.

Pro zpracování bakalářské práce jsem se snažil využít co nejvíce důvěryhodných

informačních zdrojů, avšak problematika je daleko rozsáhlejší, než je obsaženo v této práci.

Pro kompletní zpracování ochrany by bylo zapotřebí mnoha stran textu a obrázků. Jako velmi

zajímavou literaturu jsem při práci využil knihu [1], kterou mohu doporučit.
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Přílohy

I. Příklady vzdáleností mezi instalovanými svodiči

Instalace jednotlivých svodičů dle firmy Hager [28], kde oddělují ochrany B a C buď

vzdáleností minimálně 10 metrů, nebo za použití omezovací impedance Z. Ochrany C a D

nemusejí být nutně odděleny.
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II. Katalogové listy jednotlivých typů svodičů

Jedná se o výrobky firmy SALTEK [12].

Svodič typu B (SPD typ 1)

Jde o svodič využívající jiskřiště, který je zkoušený jak proudovou vlnou 8/20 µs tak

proudovou vlnou 10/350 µs. Je schopný svést proud 50 kA.
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Svodič typu C (SPD typ 2)

Tří fázový svodič využívající mezi fázemi a nulovým vodičem varistorové ochrany a

mezi ochranným a nulovým vodičem jiskřiště. Je zkoušený pouze proudovou vlnou 8/20 µs.

Je schopný jednorázově svést proud 40 kA a opakovaně v rychlém sledu svádí proud 20 kA.
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Svodič typu D (SPD typ 3)

Zásuvkový svodič určený k instalaci poblíž chráněného zařízení. Je vybaven optickou

signalizací poruchy. Využívá ochrany pomocí jiskřiště a varistoru. Zkouší se proudovou

vlnou 8/20 µs a svádí přepětí o velikosti až 3 kA.
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Kombinovaný svodič typu B+C (SPD 1+2)

Jedná se o jednofázový svodič využívající sériové kombinace jiskřiště s varistorem. Je

schopný svést bleskový proud o amplitudě 25 kA při vlně 10/350 µs a jednorázový výbojový

proud 60 kA při vlně 8/20 kA. Další výhodou je že nezpůsobuje následný proud.