## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Problematika atmosférických přepětí</b>
Student: Vít POKORNÝ Std. číslo: E11B0071P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Vít Pokorný ve své bakalářské práci splnil všechny body zadání. Jeho přístup k vlastnímu vypracování byl velmi aktivní. Jednotlivé body zadání pravidelně konzultoval a ačkoliv se jedná o značně rozsáhlou problematiku, je práce po odborné i formální stránce na velmi dobré úrovni. Seznam publikací, přehlednost a systematické členění práce svědčí o velkém množství nastudovaných materiálů i o schopnosti studenta orientovat se v odborné problematice, vlastním způsobem ji zpracovat a dojít k podstatným závěrům a doporučením.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2014

.....
podpis vedoucího práce